АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2020  г.                                                                                              № 338
 «Об утверждении Положения о порядке

сбора и обмена в  Харовском муниципальном

районе информацией в области гражданской обороны,

защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

возникающих в том числе при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов.

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Вологодской области от 14.01.2013 г. № 27 «Об утверждении Порядка сбора и обмена в Вологодской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена в  Харовском муниципальном районе информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникающих в том числе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (приложение 1).
2. Утвердить схему организации взаимодействия при сборе и обмене в  Харовском муниципальном районе информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникающих, в том числе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (приложение 2).
        3.      Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
          4.  Настоящее  постановление  вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Призыв» и на официальном сайте Администрации Харовского муниципального района  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации Харовского
муниципального района                                                                    О.В. Тихомиров
 Утверждено

постановлением администрации района от 30.03.2020 г. № 338
 (приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке сбора и обмена в  Харовском муниципальном районе
информацией в области гражданской обороны,

защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

возникающих в том числе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»

1. Настоящее Положение «О порядке сбора и обмена в  Харовском муниципальном районе информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникающих в том числе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Вологодской области от 14.01.2013 г. № 27 «Об утверждении Порядка сбора и обмена в Вологодской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2. Положение определяет порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникающих в том числе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (далее – в области ГО и ЧС) на территории  Харовского района, сроки и формы её представления и передачу в установленном порядке в единую дежурно-диспетчерскую службу  Харовского муниципального района (далее – ЕДДС  Харовского района) и отдел по мобилизационной подготовке,   ГО и ЧС администрации  Харовского муниципального района (согласно схеме организации взаимодействия при сборе и обмене  в Харовском муниципальном районе информацией в области ГО и ЧС).

3. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (далее - информация) осуществляется в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

4. В целях обеспечения сбора и обмена информацией структурные подразделения администрации  Харовского муниципального района, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и организации, расположенные на территории  Харовского муниципального района, представляют донесения в ЕДДС  Харовского района и отдел по мобилизационной  подготовке   ГО и ЧС администрации  Харовского района.

5. Организации представляют информацию в зависимости от назначения в ЕДДС  Харовского района или отдел по мобилизационной подготовке   ГО и ЧС администрации  Харовского  района.

6. Дежурно-диспетчерские службы организаций, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, осуществляют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в ЕДДС  Харовского района в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся соответствующие организации.

7. Ответственность за своевременность, достоверность и полноту предоставляемой информации несут руководители организаций, структурных подразделений администрации  Харовского района и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.

8. В рамках требований настоящего Положения, в зависимости от назначения, информация подразделяется на оперативную, повседневную и текущую.

9. К оперативной информации относится информация, содержащая:

9.1. Незамедлительно представляемые сведения о факте (угрозе) и основных параметрах чрезвычайной ситуации (происшествии), о первоочередных мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ее ликвидации. Оперативная информация представляется немедленно круглосуточно в ЕДДС  администрации Харовского района по любому из имеющихся средств связи.
10. К повседневной информации относится информация, содержащая:

10.1. Периодически представляемые сведения   об обстановке на потенциально и критически важных для обеспечения жизнедеятельности населения производственных, транспортных и энергетических объектах, о пожарной, санитарно-эпидемиологической и радиационной обстановке, о погодных условиях, складывающихся на территории  Харовского  района.

11. К текущей информации относится информация, содержащая сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической обстановке на соответствующих территориях и потенциально опасных объектах, о мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации, о деятельности органов администрации  Харовского района и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

12. Текущая информация представляется в отдел по мобилизационной подготовке  Го и ЧС по запросу на бумажном носителе.

13. Обмен информацией в области гражданской обороны осуществляется в соответствии с требованиями Федеральных законов от 20.02.1995 № 24-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информации» и от 21.06.1993 № 5485-1«О защите государственной тайны».
14. Сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею осуществляется структурными подразделениями администрации  Харовского района и организациями в целях обеспечения разработки, уточнения и корректировки планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), а также контроля за выполнением мероприятий по гражданской обороне.

15. В целях обеспечения сбора и обмена информацией в области гражданской обороны структурные подразделения администрации  Харовского района, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и организации, расположенные на территории  Харовского района, представляют донесения в отдел по мобилизационной  подготовке  ГО и ЧС.

16. Донесения, содержащие информацию в области гражданской обороны, в зависимости от периода подготовки и представления подразделяются на:

16.1. Представляемые в повседневной деятельности;

16.2. Представляемые при принятии Президентом Российской Федерации решения о непосредственной подготовке к переводу на работу в условиях военного времени при нарастании угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации;

16.3. Представляемые в ходе выполнения мероприятий по гражданской обороне первой, второй и третьей очередей;

16.4. Представляемые в ходе выполнения мероприятий, выполняемых по решению Президента Российской Федерации и (или) Правительства Российской Федерации.

Утверждена

постановлением администрации района от 30.03.2020 г. № 338
 (приложение 2)

СХЕМА
организации взаимодействия при сборе и обмене в Харовском муниципальном  районе информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникающих в том числе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

[image: image1]
Глава  Харовского муниципального района

ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Вологодской области»

Председа-

тель КЧС и ПБ  Харовского   района

Отдел по мобилиза -ционной  подготовке ГО и ЧС

Службы органов исполнительной власти Вологодской области

ДДС

Станция скорой медицинской помощи БУЗ ВО « Харовская ЦРБ»

ДД

ДД

ДД

Подразделения КУ ПБ ВО «Противопожарная служба ВО»

 ПСЧ  №19 «3 отряд ФПС по ВО»

( по охране г. Харовска)

ДДС

Структурные подразделения или работники, уполномоченные на решение задач в области защиты населения  от  ЧС

Комиссии по ликвидации ЧС

Предприятия, учреждения, социально-значимые объекты и организации, ведущие свою хозяйственно-экономическую деятельность на территории Харовского  муниципального района

 Харовский межрайонный следственный отдел следственного управления СК России по ВО

 МУП «Харовский Водоканал»

 АО «ВОЭК»

 Харовский  РЭС

Сельские поселения  Харовского муниципального района

Прокуратура  Харовского района

Население

ЕДДС  администрации Харовского муниципального района

Дежурная часть

 МО МВД России «Харовский

Патрульный экипаж ОГИБДД по  Харовскому  району